

CURRICULUM VITAE

Avv. MARIO FRANCESCO DOTTI

breve profilo

Mediatore, formatore e facilitatore. Dopo venti anni di professione forense, da alcuni anni opera a tempo pieno solo come mediatore e neutral.

Si occupa di Alternative Dispute Resolution e di mediazione dal 1998. Nella sua attività di mediatore ha mediato centinaia di dispute in varie materie, come contratti commerciali, controversie ambientali, divisioni ereditarie, dispute assicurative per grandi sinistri, real estate, contratti bancari, risarcimento danni da responsabilità medico-sanitaria, diffamazione a mezzo stampa, proprietà intellettuale, brevetti, per valori economici anche particolarmente elevati.

E' mediatore familiare, con un master universitario in mediazione familiare e mediazione di comunità presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore, si è formato anche come facilitatore di gruppi e fa parte dei professionisti della Pratica Collaborativa.

Opera stabilmente come mediatore presso diversi organismi nazionali e internazionali, quali Camera Arbitrale di Milano (presso la quale è anche arbitro), Organismo di Conciliazione Forense di Milano, European Center for Dispute Resolution di Lubjiana, World Intellectual Property Organization, Mediamo, Resolutia.

E' formatore accreditato della Camera Arbitrale di Milano. Collabora con l'Università degli Studi di Milano-Bicocca dove tiene annualmente lezioni sulla gestione dei conflitti, la mediazione e la negoziazione.

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	MARIO FRANCESCO DOTTI
Indirizzo	Via Visconti Venosta 3
Città	Milano
Telefono	347 6092672
E-mail	mario@mariodotti.com
Nazionalità	italiana
Data di nascita	26/03/1968

ESPERIENZA LAVORATIVA

(Professione attuale e, se ritenute rilevanti, trascorse attività professionali)

dal **1994**, avvocato

dal **2003**, mediatore

<i>dal 2009</i>	<i>Organismo di Conciliazione Forense dell'Ordine degli Avvocati di Milano</i> mediatore presso l'Organismo di Conciliazione Forense dell'Ordine Avvocati Milano.
<i>dal 2006</i>	<i>Servizio di Conciliazione della Camera Arbitrale Nazione e Internazionale di Milano</i> mediatore presso il Servizio di Conciliazione della Camera Arbitrale di Milano.
<i>dal 2005</i>	<i>World Intellectual Property Organization (WIPO) Arbitration and Mediation Center</i> ammissione nella "list of neutrals" degli arbitri/mediatori indipendenti.
<i>dal 2002</i>	<i>Camera Arbitrale di Milano</i> arbitro presso la Camera Arbitrale di Milano
<i>dal 2001</i>	<i>Risolvionline - Servizio di Conciliazione della Camera Arbitrale di Milano</i>

	Mediatore presso “Risolvionline”, il servizio di mediazione online per le dispute legate a internet realizzato dalla Camera Arbitrale di Milano
<i>dal 2000</i>	Ordine Avvocati di Milano Iscrizione all’Albo degli Avvocati di Milano.
<i>1994 - 1995</i>	Università degli Studi di Milano assistente del prof. Pier Giusto Jaeger all’Istituto di Diritto Commerciale
<i>1994-2012</i>	Studio Legale Avv. Vittorio Dotti stabile collaborazione

DOCENZE

<i>22 novembre 2017</i>	CAMERA ARBITRALE DI MILANO Workshop “Come preparare il cliente alla mediazione” (durata 3 ore) (insieme a Mariaclaudia Perego)
<i>15-16 settembre 2017</i>	MARIO DOTTI con CENTER FOR UNDERSTANDING IN CONFLICT Corso “Negoziare insieme nel conflitto” per avvocati in mediazione (durata 16 ore) (insieme a Gary Friedman)
<i>16 maggio 2017</i>	ASCOLTO ATTIVO ciclo di seminari “La Facilitazione è un Campo Aperto” seminario “La mediazione nei contesti multiparte” (durata 4 ore) (insieme a Stefania Lattuille)
<i>12 maggio 2017</i>	ELSA – CAMERA ARBITRALE DI MILANO worskshop “Alternative Dispute Resolution on Environmental Law” simulazione di una mediazione ambientale
<i>marzo 2017</i>	UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA Facoltà di Giurisprudenza, laurea triennale, corso di Mediazione, prof.

	<p>Federico Ferraris</p> <p>ciclo di 4 lezioni su tecniche di negoziazione e mediazione</p> <p>(durata 10 ore)</p>
<i>febbraio 2017</i>	<p>CAMERA ARBITRALE – CAM ADR SCHOOL</p> <p>“Corso base per mediatori”</p> <p>due giornate di docenza sulla negoziazione (durata 16 ore)</p>
<i>28 giugno 2016</i>	<p>MEDIAMO</p> <p>Corso di formazione: “Il modello della Facilitazione esperta nella dinamica conflittuale”</p> <p>modulo di docenza su tecniche di facilitazione e gestione del conflitto nelle mediazioni multi-parte (durata 4 ore)</p> <p>(insieme a Stefania Lattuille)</p>
<i>febbraio 2016</i>	<p>UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, laurea triennale. corso di Mediazione, prof. Federico Ferraris</p> <p>ciclo di 4 lezioni su tecniche di negoziazione e mediazione</p> <p>(durata 10 ore)</p>
<i>gennaio-febbraio 2016</i>	<p>SCUOLA ALTA FORMAZIONE AIAF – ASSOCIAZIONE ITALIANA AVVOCATI DIRITTO DI FAMIGLIA</p> <p>ciclo di 3 giornate di lezioni su tecniche di mediazione, comunicazione e negoziazione</p> <p>(durata 24 ore)</p>
<i>ottobre 2015</i>	<p>UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, laurea triennale. corso di Arbitrato e ADR, prof.ssa Rita Maruffi</p> <p>ciclo di 4 lezioni su tecniche di negoziazione e mediazione</p> <p>(durata 10 ore)</p>

<i>27 febbraio – 18 marzo 2015</i>	<p>UNIVERSITA' DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, laurea magistrale, corso di mediazione civile e commerciale, prof. Federico Ferraris</p> <p>ciclo di 6 lezioni su tecniche di negoziazione e mediazione</p> <p>(durata 12 ore)</p>
<i>18 e 26 novembre 2014</i>	<p>ASLA e CAMERA ARBITRALE DI MILANO</p> <p>ciclo di 2 lezioni (durata 5 ore) al corso "La negoziazione assistita, seminario riservato ai legali e ai praticanti degli studi associati ASLA"</p>
<i>6 – 30 ottobre 2014</i>	<p>UNIVERSITA' DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, laurea triennale . corso di Arbitrato e ADR, prof.ssa Rita Maruffi</p> <p>ciclo di 5 lezioni su tecniche di negoziazione e mediazione</p> <p>(durata 10 ore)</p>
<i>marzo 2014</i>	<p>UNIVERSITA' DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, corso di mediazione civile e commerciale, prof. Filippo Danovi</p> <p>lezione su tecniche di comunicazione e di mediazione</p> <p>(durata 6 ore)</p>
<i>marzo 2013</i>	<p>UNIVERSITA' DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, corso di mediazione civile e commerciale, prof. Filippo Danovi</p> <p>lezione su tecniche di comunicazione e di mediazione</p> <p>(durata 4 ore)</p>
<i>marzo 2012</i>	<p>UNIVERSITA' DEGLI STUDI MILANO-BICOCCA</p> <p>Facoltà di Giurisprudenza, corso di mediazione civile e commerciale, prof. Filippo Danovi</p>

	<p>lezione su tecniche di comunicazione e di mediazione</p> <p>(durata 2 ore)</p>
--	------------------------------------------------------------------------------------------

RELAZIONI, INTERVENTI

<i>29 settembre 2017</i>	<p>PARLAMENTO EUROPEO – CIRCOLA</p> <p>convegno “Economia circolare - La gestione non contenziosa dei conflitti ambientali”</p> <p>intervento su un caso recentemente mediato in materia ambientale</p>
<i>20 marzo 2017</i>	<p>UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO</p> <p>intervento al convegno “The Growth and Evolution of Mediation Worldwide” con Case Ellis</p>
<i>21 settembre 2016</i>	<p>ORDINE AVVOCATI DI MILANO – COORDINAMENTO MILANESE CENTRI DI MEDIAZIONE FAMILIARE</p> <p>convegno “Buone prassi nella collaborazione tra avvocati e mediatori familiari”</p> <p>relazione sulle prospettive future nei rapporti tra mediatori e avvocati nella mediazione familiare</p>
<i>2 maggio 2016</i>	<p>ORDINE AVVOCATI DI MILANO</p> <p>convegno “Il contenzioso condominiale. Il processo e i percorsi alternative per la risoluzione della conflittualità”</p> <p>relazione sulla mediazione e i processi partecipativi nelle dispute condominiali</p>
<i>23 marzo 2016</i>	<p>SINDACATO AVVOCATI ANF BUSTO ARSIZIO</p> <p>Convegno “L’avvocato esperto di ADR. I diversi metodi a confronto: mediazione, arbitrato, negoziazione, pratica collaborativa”</p> <p>relazione sulla mediazione</p>

25 settembre 2015	<p>convegno “Il Futuro Prossimo Venturo” organizzato da RevCond, Hotel Michelangelo, Milano</p> <p>relazione sulla mediazione nei contesti abitativi con pluralità di parti</p>
22 settembre 2015	<p>ORDINE AVVOCATI DI MILANO</p> <p>convegno “L’avvocato esperto di ADR. I diversi metodi a confronto: mediazione, arbitrato, negoziazione, pratica collaborativa”, Aula Magna Tribunale di Milano</p> <p>relazione sulle competenze del mediatore</p>
16 dicembre 2014	<p>MEDIAMO</p> <p>Corso di formazione “NEGOZIAZIONE ASSISTITA, MEDIAZIONE E ARBITRATO: Cosa cambia per l’Avvocato”</p> <p>relazione su “Mediazione: che cos’è, come si distingue dalla transazione. Ruolo e tecniche del mediatore”</p>
7 novembre 2014	<p>FONDAZIONE FORENSE DI FIRENZE</p> <p>Convegno “LA MEDIAZIONE DELLE CONTROVERSIE CIVILI E COMMERCIALI: IL RUOLO DELL’AVVOCATO”</p> <p>relazione sul ruolo dell’avvocato in mediazione</p>
13 giugno 2014	<p>CAMERA ARBITRALE DI MILANO</p> <p>Mediazione e Arbitrato nelle Assicurazioni: La proposta AIDA-CAM per le imprese</p> <p>relazione sulla mediazione in ambito assicurativo</p>
3 febbraio 2014	<p>ROTARY CLUB MILANO NORD EST</p> <p>relazione sulla mediazione</p>
30 gennaio 2014	<p>UNIVERSITA’ DEGLI STUDI MILANO, SCIENZE POLITICHE</p> <p>relazione su gestione dei conflitti e mediazione</p>

<i>21 giugno 2013</i>	CAMERA ARBITRALE DI MILANO seminario informativo sulla mediazione per avvocati
-----------------------	------------------------------------------------------------------------------------------

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

(sono indicati solo i più rilevanti corsi di formazione/aggiornamento frequentati in materia di mediazione e negoziazione)

<i>8-9 maggio 2017</i>	Università di Firenze e OCF Firenze “Advanced Mediation Course” – corso avanzato di mediazione (durata 24 ore) docente David Hoffman
<i>12-14 aprile 2016</i>	OCF Firenze “La danza degli opposti: indagine su mediazione, dialogo e sistemi di risoluzione del conflitto” – corso avanzato di mediazione (durata 24 ore) docente Ken Cloke
<i>4-8 novembre 2015</i>	CENTER FOR UNDERSTANDING IN CONFLICT, Mill Valley, California “Working Creatively with Conflict” - Corso intensivo di mediazione (durata 40 ore) docenti Gary Friedman e Catherine Conner
<i>28 luglio 2015</i>	CAMERA ARBITRALE DI MILANO Seminario di formazione avanzata per mediatori “Fidati di me anche se non dovresti” docente Carlo Riccardi (durata 4 ore)
<i>marzo 2015</i>	ASSOCIAZIONE ITALIANA PROFESSIONISTI COLLABORATIVI corso Introductory Interdisciplinary Collaborative Practice Training (durata 20 ore)
<i>dicembre 2014</i>	ALTA SCUOLA DI PSICOLOGIA “AGOSTINO GEMELLI” – UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE di Milano diploma di MASTER UNIVERSITARIO DI 2° LIVELLO in MEDIAZIONE

	FAMILIARE E COMUNITARIA (corso biennale di 1500 ore)
<i>19-20 maggio 2014</i>	ORGANISMO DI CONCILIAZIONE FORENSE DI MILANO workshop in tecniche di mediazione “Come mediare. Tecniche e competenze di mediazione a confronto” docenti: Gary Friedman e Dwight Golann (durata 8 ore)
<i>17-18 maggio 2014</i>	ADR QUADRA master class in mediazione trasformativa docente: Joseph Folger (durata 18 ore)
<i>marzo-giugno 2014</i>	SCUOLA FACILITATORI corso per facilitatori “Diventare Facilitatore” docente: Pino De Sario (durata 50 ore)
<i>15 marzo 2014</i>	FORUM LEGAL SERVICES workshop su mediazione, negoziazione, comunicazione e PNL docente: William Ury (durata 9 ore)
<i>15-16 febbraio 2014</i>	SCUOLA FACILITATORI seminario per facilitatori docente: Pino De Sario (durata 12 ore)
<i>da febbraio 2012 a dic 2013</i>	Università Cattolica del Sacro Cuore - Alta Scuola di Psicologia Agostino Gemelli MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN “MEDIAZIONE FAMILIARE E COMUNITARIA” diretto da Costanza Marzotto (durata 1500 ore)
<i>12-13 ottobre 2013</i>	ADR CENTER seminario su negoziato di ostaggi e in situazione di crisi docente: Jack Cambria (durata 8 ore)
<i>12 – 13 giugno</i>	ADR QUADRA

2013	master class in mediazione trasformativa docente: Joseph Folger (durata 18 ore)
31 maggio – 2 giugno 2013	SNODI – A.P.S. per la Mediazione Umanistica dei Conflitti Stage di formazione in mediazione umanistica dei conflitti docente: Jacqueline Morineau (durata 27 ore)
febbraio-marzo 2013	Casa per la Pace di Milano “Corso base per facilitatori” docente Anna Fazi (durata 36 ore)
2012, 21-22 maggio	WIPO / OMPI (World Intellectual Property Organization), Geneva “Workshop for mediators in IP Disputes” docenti: Robert Mnookin (Program on Negotiation, Harvard) e Gary Friedman
2011, 21 ottobre	IMA (International Mediation Alliance) Workshop “Helicopter catastrophe mediation” docente: Gerhard Falk (Alpen-Adria-University Klagenfurt/Austria)
2011, 21 ottobre	IMA (International Mediation Alliance) Workshop “Techniques & Strategies for Effective Negotiations in Cross Border Disputes - Case Study Analysis” docente: William Ury
2011, 20 ottobre	IMA (International Mediation Alliance) Workshop: “Cross-cultural Mediation – how Culture Influences Conflicts and Conflict Resolution” docente: Irka Fuerle (culture.communication/Germany)
2010, settembre –	ISDACI Corso di formazione “Mediatori di Controversie Civili e Commerciali”

<i>novembre</i>	per mediatori professionisti (52 ore) in conformità al Decreto Legislativo 4 marzo 2010 n. 28.
<i>2010, gennaio</i>	Camera Arbitrale di Milano Corso di formazione sulle tecniche di mediazione online - docente Graham Ross
<i>2010, 17 marzo</i>	Camera Arbitrale di Milano Seminario: “Lo spazio della confidenza: competenze comunicative e relazionali nell’attività di conciliazione” – docente Alessandro Roberti
<i>2008, novembre - dicembre</i>	Associazione GEA Corso di formazione “La gestione delle emozioni nella pratica professionale” - docente Fulvio Scaparro
<i>2008, 13 – 14 novembre</i>	Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano Corso di formazione sulle tecniche di negoziazione: “Dinamiche negoziali e abilità sociali – elementi di psicologia cognitiva” - docente Rino Rumiati
<i>2006, 9-17 novembre</i>	Camera Arbitrale di Milano Seminario “L’emotività nella conciliazione” – docente Fulvio Scaparro
<i>2004, 28-29 ottobre</i>	WIPO-OMPI (Organizzazione Mondiale per la Proprietà Intellettuale) Corso di formazione “Workshop on Domain Names Dispute Resolution” sulle procedure di risoluzione delle controversie sui nomi di dominio di primo livello (generic top-level domains) in conformità alla Uniform Dispute Resolution Policy dell’ICANN.
<i>2003, 16 dicembre</i>	Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano Corso di formazione “Corso avanzato per conciliatori – modulo II” -

	docente Jacques Salzer
2003, 13 dicembre	Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano Corso di formazione " Corso avanzato per conciliatori – modulo I " - docente Jacques Salzer
2002, settembre - dicembre	ISDACI e Camera Arbitrale Nazionale e Internazionale di Milano Corso di formazione " L'Arbitrato: fondamenti e tecniche ".
2002, maggio	Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano Seminario: " Quale comunicazione in mediazione? Tecniche e strumenti per la comunicazione efficace e la gestione dei conflitti " – docente Anna Maria Testa
2000, 5 ottobre	Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano Corso di formazione: " Tecniche di conciliazione e mediazione: la fase conclusiva del procedimento – modulo II " – docente Ana Maria Uzqueda
2000, 2 giugno	Camera Arbitrale Nazionale ed Internazionale di Milano Corso di formazione: " Tecniche di conciliazione e mediazione: vincere gli impasse della negoziazione – modulo I " – docente Dwight Golann
1998, marzo	Euroforum Seminario: " Internet disputes: techniques and strategies for avoiding and resolving disputes in cyberspace ", Londra

ATTIVITA' ISTITUZIONALI

1998	<p>progetto ADR per le dispute di Internet</p> <p>membro del gruppo di lavoro promosso da Camera Arbitrale di Milano, AIIP (Associazione Italiana Internet Providers) e Ministero di Giustizia, per studiare la realizzazione di un sistema di ADR (alternative dispute resolution) per le controversie legate a internet</p>
1997	<p>Codice di Autoregolamentazione di Internet</p> <p>coestensore del primo codice di autoregolamentazione degli operatori di Internet (promosso da ANEE, AIIP, Olivetti e Telecom Italia).</p> <p>Commissione EU - Internet Working Group</p> <p>membro della delegazione italiana al Working Group su "Illegal and Harmful Content on the Internet" - DG XIII</p>
1996 – 1997	<p>ANEE (Associazione Nazionale Editoria Elettronica)</p> <p>membro del comitato antipirateria.</p>